Ассоциация

«Совет муниципальных образований Курганской области»

ПРОТОКОЛ
17-го Общего Собрания членов ассоциации

«Совет муниципальных образований Курганской области»

23 ноября 2022 г.                                                        Курган,  МБОУДО  «Дворец детского

(юношеского) творчества» г. Кургана
(ул. Гоголя, 54)

Количество муниципальных образований Курганской области — членов

Ассоциации — 107.
На 17-м Общем Собрании членов Ассоциации присутствует 77 членов, что

составляет 71,9 % от их общего количества.
Таким образом, кворум имеется.

Присутствуют:
члены Правления Ассоциации

- А.А. Ахметжанов, А.Р. Барч, А.Н. Гвоздев, В.В.
Демешкин, А.В. Сытов, С.В. Копылов, С.И.
Максимовских, Л.А. Рассохин, О.А. Курочкин,
В.А. Цурбанов, В.Ф. Яковлев, А.К. Мокан, В.В.
Меньщиков, Г.В. Лебёдкин, А.В. Снежко, О.Н.
Язовских, А.Н., Ситникова Е.В., А.В. Столбов.

Председатель Ревизионной
комиссии Ассоциации

- Коптелов А.В. – Глава Параткульского
сельсовета Далматовского района.

В работе Общего Собрания принимают участие:
В.В. Архипов – заместитель Губернатора Курганской области по экономической

политике,
А.П. Пушкин – Главный федеральный инспектор по Курганской области,
члены Правительства Курганской области,
руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти,
руководители государственных органов исполнительной власти региона,
представители общественных организаций,
председатели представительных органов районов, муниципальных и городских

округов, управляющие делами администраций муниципалитетов, представители
аппарата Курганской областной Думы, аппарата управления внутренней политики
Департамента информационной и внутренней политики Курганской области,
исполнительный аппарат Ассоциации, представители СМИ.

Председательствующий – Гвоздев Андрей Николаевич – Председатель

Правления ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области», Глава
Куртамышского  муниципального округа.

Секретарь 17-го Общего Собрания членов Ассоциации О.Н. Язовских – Глава

Кетовского муниципального округа.

Повестка дня:

1. Об исключении из ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области».

2. О приеме в ассоциацию «Совет муниципальных образований Курганской
области».

3. Отчет о работе Правления ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» за 2022 год и приоритетных направлениях деятельности Ассоциации
в 2023 году.

4. Отчет Ревизионной комиссии Ассоциации о финансово-хозяйственной
деятельности Совета муниципальных образований Курганской области за 2022 год.

Выступления в прениях по докладам:

1. Об итогах преобразования (объединения) районов в муниципальные округа:
плюсы и минусы муниципальной реформы.

2. Об итогах проведения частичной мобилизации в Катайском районе Курганской
области.

3. Об оказании адресной помощи семьям мобилизованных граждан.
4. О мерах поддержки бизнеса, направленных на развитие производств, в

Курганской области.
5. Организация благоустроенных мест отдыха для населения в рамках

реализации национального проекта «Формирование комфортной городской среды».
6. Вовлечение населения в реализацию вопросов местного значения.

5. О внесении изменений в Устав ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области».

Блок: НАГРАЖДЕНИЕ:

1. Вручение сертификатов на получение грантов по результатам оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных
образований Курганской области за 2021 год.

2. Вручение Почетных грамот Правления Ассоциации, Благодарственных писем
Председателя Правления Ассоциации.

После утверждения повестки дня и регламента, избрания секретаря Собрания  к

членам 17 Общего Собрания с ПРИВЕТСТВЕННЫМ СЛОВОМ обратился заместитель
Губернатора Курганской области по экономической политике В.В. Архипов.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

«Об исключении муниципальных образований из состава ассоциации «Совет

муниципальных образований   Курганской области»

СЛУШАЛИ Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» А.Н. Гвоздева.

РЕШИЛИ:

1.  Исключить из членов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» муниципальные образования:

Варгашинский район, поселок Варгаши, Верхнесуерский, Мостовской, Шастовский,
Южный сельсоветы Варгашинского района;

Далматовский район, город Далматово, Белоярский, Верхнеярский, Вознесенский,
Затеченский, Ключевской, Крестовский, Кривской, Крутихинский, Лебяжский, Мясниковский,
Нижнеярский, Новопетропавловский, Новосельский, Параткульский,  Першинский,
Песковский, Песчано-Колединский, Смирновский,  Тамакульский, Уксянский, Уральцевский,
Широковский сельсоветы Далматовского района;

Катайский район, город Катайск, Большекасаргульский, Боровской, Верхнеключевской,
Верхнепесковский, Верхнетеченский, Ильинский, Никитинский, Петропавловский, Улугушский,
Ушаковский, Шутинский, Шутихинский сельсоветы Катайскского района;

Кетовский район, Кетовский, Введенский, Железнодорожный, Иковский,
Каширинский, Колесниковский, Колташевский, Лесниковский, Марковский, Менщиковский,
Митинский, Новосидоровский, Падеринский, Пименовский, Просветский, Раковский,
Садовский, Светлополянский, Становской, Старопросветский, Сычевский, Шмаковский,
Чесноковский сельсоветы Кетовского  района;

Притобольный район, Глядянский, Гладковский, Боровлянский, Березовский,
Давыдовский, Межборный, Нагорский, Обуховский, Плотниковский, Раскатихинский,
Чернавский, Ялымский сельсоветы Притобольного района

Сафакулевский район, Сафакулевский, Аджитаровский, Бахаревский, Карасевский,
Камышинский, Мансуровский, Мартыновский, Надеждинский, Сарт-Абдрашевский,
Субботинский, Сулюклинский, Сулеймановский, Яланский сельсоветы Сафакулевского
района.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 77, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

О приеме в ассоциацию «Совет муниципальных образований Курганской области»

СЛУШАЛИ Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» А.Н. Гвоздева.

РЕШИЛИ:

1. Принять в   ассоциацию «Совет муниципальных образований Курганской

области» муниципальные образования Курганской области:
Альменевский муниципальный округ,
Белозерский муниципальный округ,
Звериноголовский муниципальный округ,
Каргапольский муниципальный округ,
Кетовский муниципальный округ,
Мишкинский муниципальный округ,
Мокроусовский муниципальный округ,
Половинский муниципальный округ,
Сафакулевский муниципальный округ,
Целинный муниципальный округ,
Частоозерский муниципальный округ,
Шадринский муниципальный округ,

Щучанский муниципальный округ,
Юргамышский муниципальный округ.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 77, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ

«Отчет о работе Правления ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» за 2022 год и приоритетных направлениях
деятельности Ассоциации в 2023 году».

СЛУШАЛИ Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» А.Н. Гвоздева.

(доклад прилагается)

Председателем 17 Общего Собрания было предложено заслушать Отчет

Ревизионной комиссии, предоставить слово выступающим в прениях, а затем принять
решения по обоим вопросам.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ

Отчет Ревизионной комиссии Ассоциации о финансово-хозяйственной

деятельности Совета муниципальных образований Курганской области за 2022 год

СЛУШАЛИ Председателя Ревизионной комиссии Ассоциации, Главу

Параткульского сельсовета Далматовского района А.В. Коптелова.

ВЫСТУПЛЕНИЯ В ПРЕНИЯХ:

1. Об итогах преобразования (объединения) районов в муниципальные

округа: плюсы и минусы муниципальной реформы.

СЛУШАЛИ
Сорогина Е.И. - заместителя директора Департамента информационной и

внутренней политики Курганской области, начальника управления внутренней политики;
Сытова А.В. – Главу Целинного муниципального округа.

2.  Об итогах проведения частичной мобилизации в Катайском районе

Курганской области.

СЛУШАЛИ Морозова Г.М. – Главу Катайского района.

3. Об оказании адресной помощи семьям мобилизованных граждан.

СЛУШАЛИ
Ситникову Е.Ю. - начальника Главного управления социальной защиты населения

Курганской области;
Меньщикова В.В. – Главу Половинского муниципального округа.

4. О мерах поддержки бизнеса, направленных на развитие производств, в
Курганской области.

СЛУШАЛИ Ковалева В.В. - директора Департамента экономического развития

Курганской области.

5.  Организация благоустроенных мест отдыха для населения в рамках

реализации национального проекта «Формирование комфортной городской
среды».

СЛУШАЛИ: Мокана А.К. – Главу города Шадринска.

6.  Вовлечение населения в реализацию вопросов местного значения.

СЛУШАЛИ: Ситникову Е. В. – Главу города Кургана.

На этом было решено прения прекратить.

К протоколу прилагается подготовленная к выступлению по данной теме

информация Снежко А.В. – Главы Альменевского муниципального округа.

Слово взял Главный федеральный инспектор по Курганской области А.П. Пушкин.

По отчетам Председателя Правления Ассоциации и Председателя Ревизионной

комиссии Ассоциации принимаются решения:

По Отчету Председателя Правления Ассоциации о работе за 2022 год
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет об итогах работы Правления ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области» за 2022 год (приложение).

2. Утвердить приоритетные направления деятельности ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области» на 2023 год:

2.1. Участие в законодательном и нормативном регулировании муниципальной
деятельности в Курганской области, в реализации национальных проектов, федеральных
и региональных программ социально-экономического развития региона, муниципальных
образований.

2.2. Развитие взаимодействия с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти Российской Федерации, органами государственной
власти Курганской области, общественными организациями.

2.3. Подготовка предложений по актуальным и перспективным вопросам
социально-экономического развития муниципальных образований.

2.4. Содействие развитию межмуниципального сотрудничества в части совместного
решения вопросов местного значения и реализации экономически значимых проектов.

2.5. Выявление, изучение и тиражирование эффективных муниципальных практик
социально-экономического развития территорий.

2.6. Содействие применению современных цифровых технологий в деятельности
муниципальных образований.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Исполнительного
директора АСМО Курганской области.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 77, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

По отчету Председателя Ревизионной комиссии Ассоциации
РЕШИЛИ:

 Утвердить отчет и заключение Ревизионной комиссии ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области» о финансово-хозяйственной
деятельности ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» за
2022 год согласно приложению.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 77, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ

О внесении изменений в Устав ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области».

СЛУШАЛИ Емельянову З.А. – Исполнительного директора Ассоциации.

РЕШИЛИ:

1.  Внести изменения в Устав ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» и принять Устав в новой редакции согласно приложению к
настоящему решению.

2. Исполнительному директору Ассоциации З.А. Емельяновой в установленный
законодательством срок направить документы об изменениях в Устав ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области» в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Курганской области.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 77, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

Вопросы повестки Общего Собрания рассмотрены.
Собрание объявлено закрытым.

По завершении пленарной части 17 Общего Собрания состоялось вручение

сертификатов на получение грантов по результатам оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области за
2021 год и наград ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

Председатель 17-го Общего
Собрания членов Ассоциации                                                                        А.Н. Гвоздев

Секретарь 17-го Общего
Собрания членов Ассоциации                                                                      О.Н. Язовских

	Ассоциация